
 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 1 

  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM 05 - Programação 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 2 

  

 
 
 
 
 

C O M U N I C A D O 
 

 
 
 

 
 
 
 

Comunicamos aos dirigentes esportivos municipais que a inscrição dos JASC no 

Sistema de Cadastro da FESPORTE encontra-se disponível para desistência dos 

classificados da etapa regional, modalidades automaticamente classificadas para 

Etapa Estadual, convocação e inclusão de atleta para etapa estadual, efetuado 

pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE ATLETA e 

protocolado junto ao Integrador Esportivo.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 3 

  

 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 29º JOGUINHOS ABERTOS DE SANTA CATARINA  
 
 
 

EDITAL DE CITAÇÃO/INTIMAÇÃO N° 03/2016 

De ordem do Vice Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina, Dr. 
Vinícius Guilherme Bion com fundamento no Art. 50 e seguintes do CJD/SC, faço publicar o presente Edital em 
que são CITADAS e INTIMADAS as partes abaixo nominadas, para, querendo, defender-se, pessoalmente ou por 
Advogado formalmente constituído, no processo contra elas movido nesta Justiça Desportiva, tornando público, 
através deste Edital, que, no dia 13 de outubro de 2016, às 10h30, será julgado, na sala de reuniões do Hotel 
Lecanard, na Rua  José Reichmann, 131 - DER, Caçador – SC, os seguintes processos: 
 
PROCESSO 16-16-CD-JOGUINHOS-FUTEBOL-LONTRAS 
Denunciado: Mateus Rosa Bressanini – Atleta de Futebol de Lontras 
Enquadramento: Arts. 186 e 190, §1º do CJD/SC 
 
PROCESSO 17-16-CD-JOGUINHOS-QUEIXA-HB-BALCAM  
Querelante: Município de Lages 
Querelado: Município de Balneário Camboriú 
Enquadramento: Art. 204 do CJD/SC 
 
PROCESSO 19-16-CD-JOGUINHOS-FUTEBOL-CAÇADOR  
Denunciado: Paulo Sérgio Pereira dos Santos – Atleta de Futebol de Caçador 
Enquadramento: Arts. 186 e 187 do CJD/SC 
 
Denunciado: Alex dos Santos Antunes – Atleta de Futebol de Caçador 
Enquadramento: Art. 190, §1º do CJD/SC 
 
 

Nos termos do Art. 37 do CJD/SC, o TJD/SC disponibiliza um DEFENSOR DATIVO para orientar as 
partes em sua defesa. Maiores informações podem ser obtidas junto a secretaria do TJD/SC, pelo 
telefone 48-88290126.     
 
 
 
 
 

Maria Cristina Ferreira Santos 

Secretária da Comissão Disciplinar 

 
 

 

 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 4 

  

 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
COMISSÃO DISCIPLINAR 29º JOGUINHOS ABERTOS DE SANTA CATARINA 

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO/INTIMAÇÃO N° 04/2016 

De ordem do Vice Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina, Dr. 
Vinícius Guilherme Bion, com fundamento no Art. 50 e seguintes do CJD/SC, faço publicar o presente Edital em 
que são INTIMADOS os MUNICÍPIOS DE ANCHEITA, CHAPECÓ E JOINVILLE, para, querendo, manifestar-se, no 
prazo de três horas, a contar-se da publicação do Despacho do Vice Presidente da Comissão Disciplinar neste 
Boletim, no Processo Medida Inominada formulada pelo Município de Florianópolis.  
 
De igual forma ficam intimadas, através deste Edital, para querendo, comparecer na sessão de julgamento do 
PROCESSO 18.16-CD-JOGUINHOS-MI-FPOLIS, que será realizada no dia 13 de outubro de 2016, às 11h30, na sala 
de reuniões do Hotel Lecanard, na Rua José Reichmann, 131 - DER, Caçador – SC. 
 
 
 
 

Maria Cristina Ferreira Santos 

Secretária da Comissão Disciplinar 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 5 

  

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 29º JOGUINHOS ABERTOS DE SANTA CATARINA 
 

Autos n. 18/2016 – Medida Inominada 
 
R.H. 
Trata-se de MEDIDA INONINADA apresentada pela Fundação Municipal de Florianópolis, alegando, em 

apertada síntese, que na modalidade VOLEIBOL, a equipe do Município de ANCHIETA foi julgada por esta Comissão 
Disciplinar em virtude de sua ausência nos jogos do atual certame. O assunto foi debatido nos autos do processo 05/2016, 
cuja decisão final foi assim proferida: 
“Por unanimidade de votos, conhecer da denúncia, julgando-a procedente, para aplicar a Equipe de Voleibol Feminino de 
Anchieta a pena de perda de pontos em favor do adversário e exclusão da competição, com fulcro no Art. 203 do CJD/SC”. 

O município requerente alega que a EXCLUSÃO da equipe de voleibol feminino da cidade de Anchieta 
causou desequilíbrio na Classificação Geral de sua chave em relação às demais equipes.  

Entende que o correto seria aplicar o placar de 3x0, por 25x00 em TODOS os jogos da equipe EXCLUÍDA, o 
que lhe teria melhor aproveitamento final, para fins de classificação para a fase seguinte.  

Diz que o critério acima destacado (3x0, e 25x00) emana da regra do REGULAMENTO. 
Destaca, ainda, o município requerente, que ”o regulamento específico da modalidade de voleibol não 

aponta o placar a ser aplicado no WO, como assim o fazem as modalidades como futebol, basquete ou handebol”. 
Ao final requer que em todos os jogos de sua chave, contra o município de Anchieta, seja aplicado o mesmo 

placar (3x0, e 25x00), fazendo-se, assim, nova contagem para fins de desempate e apuração dos melhores classificados para 
a etapa seguinte do certame. 

É o relato. 
Decido. 
 
A MEDIDA INOMINADA está prevista no art. 112, do CJD/SC, que assim dispõe: 

Art. 112. O Presidente do órgão judicante, dentro da respectiva competência, em casos excepcionais e no interesse do 
desporto, em ato fundamentado, poderá permitir o ajuizamento de qualquer medida não prevista neste Código, desde que 
requerida no prazo de 3 (três) horas, quando em período de competição, ou de 2 (dois) dias, quando fora deste, contados da 
decisão, do ato, do despacho ou da inequívoca ciência do fato, podendo conceder efeito suspensivo ou liminar quando 
houver fundado receio de dano irreparável, desde que se convença da verossimilhança da alegação.  
§ 1º. Os réus e as partes interessadas terão o prazo comum de 3 (três) horas, quando em período de competição, ou de 2 
(dois) dias, quando fora deste, para apresentar manifestação, contados a partir do despacho que lhes abrir vista dos autos.  
§ 2º. Decorrido o prazo acima serão os Autos remetidos à Procuradoria, quando esta não integrar a lide, para manifestação 
no prazo de 03 (três) horas, quando em período de competição, ou de 02 (dois) dias, quando fora desta, contados a partir do 
despacho que lhe abrir vista dos autos.  
§ 3º. Após, com ou sem manifestação, os autos serão conclusos ao Presidente, que:  
I - sorteará relator;  
II - designará dia e hora da sessão de instrução e julgamento;  
III - determinará o cumprimento dos atos de comunicação processual e demais providências cabíveis. 

Ante o exposto, determino: 
a) seja informada a Coordenação Geral dos 29º Joguinhos Abertos de Santa de Catarina – Etapa 

Estadual acerca do ajuizamento da presente, para, querendo, manifestar-se no prazo de três horas, a contar-se da publicação 
deste despacho em boletim; 

b) sejam informadas as equipes de voleibol feminino sobre a presente demanda, para, querendo, 
manifestar-se no prazo de três horas, a contar-se da publicação deste despacho em boletim; 

c) sejam os autos remetidos à Procuradoria de Justiça Desportiva, para manifestação em até três 
horas; 

Após, inclua-se o feito na pauta de julgamento da sessão a ser realizada no dia 13-10-2016, às 11:30 horas, 
na sala onde está instalado o Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina, nas dependências do Hotel Le Canard, situado 
na Rua José Reichmann, n. 131, Caçador-SC, nomeando-se como relator o Auditor Renan Moresco Pirath. 

Intime-se o município de Florianópolis acerca do julgamento acima mencionado. 
Caçador, 12 de outubro de 2016. 
 

VINÍCIUS GUILHERME BION 
Comissão Disciplinar 

AUDITOR VICE-PRESIDENTE 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 6 

  

 
 

 CONGRESSOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS 
 
 

GINÁSTICA RÍTMICA 

 

 

 

Período de Competição: 14 e 15 de Outubro 

Local de competição: Ginásio de Esportes da UNIARP  

Congresso técnico: 13/10 – Quinta-feira - Horário: 19h15min 

Local: Auditório da Câmara de Vereadores 

 
13/10/2016 – QUINTA  

08h - 19h - TREINAMENTO  - Local:  G.E. UNIARP – Universidade Alto Vale do Rio do Peixe 

HORÁRIO TAPETE DE AQUECIMENTO TAPETE COM MÚSICA 

08h às 09h BALNEÁRIO + CAMBORIÚ ----------- 

09h às10h CRICIÚMA BALNEÁRIO + CAMBORIÚ 

10h às 11h BRUSQUE CRICIÚMA 

11h às 12h FLORIANÓPOLIS BRUSQUE 

12h às 13h SÃO JOSÉ FLORIANÓPOLIS 

13h às 14h ITAPEMA SÃO JOSÉ 

14h às 15h BLUMENAU ITAPEMA 

15h às 16h ITAJAÍ BLUMENAU 

16h às 17h JOINVILLE ITAJAÍ 

17h às 18h CHAPECÓ JOINVILLE 

18h às 19h ----------------- CHAPECÓ 

16h às 19h – REUNIÃO DE ARBITRAGEM E ESTUDO DO CÓDIGO  - Local:  G.E UNIARP – Universidade Alto Vale do Rio do Peixe 
Obs 1: As fichas das Ginastas que irão competir deverão ser entregues no Congresso Técnico, (6 cópias para cada aparelho, por cada 
ginasta e conjunto);  Obs 2: Não será permitido entrega de ficha após o Congresso Técnico e/ou no momento da competição; Obs 3: A 
ginasta que não obtiver o numero de ficha  designado não será avaliada; Obs 4: As músicas deverão ser encaminhadas até o dia 10/10 para 
o seguinte email: musicas.fgsc@gmail.com, e deverá conter o primeiro e ultimo nome da Ginasta, o aparelho e Clube de forma legível. (Ex.: 
Nome, Sobrenome, aparelho e Clube município). 
 

14/10/2016 – SEXTA-FEIRA 
08h30 às 11h – CONCURSO I – CONJUNTOS 

 

08h15 às 09h15 - AQUECIMENTO  

09h15 às 10h - TREINAMENTO ESCALONADO (5 min por município) 

10h às 11h - COMPETIÇÃO DE CONJUNTOS  

13h30 às 19h – CONCURSO I e II INDIVIDUAIS 

 

13h30 às 14h30 - AQUECIMENTO  

14h30 às 17h30 - COMPETIÇÃO GRUPO I e II 

17h30 às 17h45 - INTERVALO 
17h45 às 20h - COMPETIÇÃO GRUPO III e IV 

 

15/10/2016 - SÁBADO   

08h às 13h - CONCURSO III – INDIVIDUAL E CONJUNTO 

 

08h às 09h - AQUECIMENTO  

09h às 10h30 - FINAL DOS INDIVIDUAIS ARCO E BOLA 

10h30 às 10h45 - INTERVALO 

10h45 às 11h15 - TREINAMENTO ESCALONADO (3 min por município) 

11h15 às 12h - COMPETIÇÃO DE CONJUNTOS  

12h00 às 13h - CERIMONIAL DE PREMIAÇÃO 

Obs.: A programação poderá ocorrer mudanças no congresso técnico. 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/
mailto:musicas.fgsc@gmail.com


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 7 

  

 
 

J U D Ô 

 

 
 

 
Período de Competição: 14 e 15 de Outubro 

Local de competição: Colégio Bom Jesus 

Congresso técnico: 13/10 – Quinta-feira - Horário: 17 horas 

Local: Auditório da Câmara de Vereadores 
Enviar relação por peso: judosc@judosc.com.br – joguinhos@fesporte.sc.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 8 

  

 

 
 

SEGUNDA FASE – BASQUETEBOL FEMININO 
 

 

ITAJAÍ

CAMPOS NOVOS

JOINVILLE

JARAGUÁ DO SUL

CHAPECÓ

CRICIÚMA  
 

 

13/10/2016 – Quinta-feira  
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Pierina Santin Perret 
Rua: Santa Cecília, 31 – Bairro dos Municípios    

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

27 F 13:30 CAMPOS NOVOS  X  JOINVILLE ELIM 

28 F 15:00 JARAGUÁ DO SUL  X  CHAPECÓ ELIM 

29 M 16:30 JOINVILLE  X  FLORIANÓPOLIS S/F 

30 M 18:00 CONCÓRDIA  X  LAGES S/F 
 
 

14/10/2016 – Sexta-feira  
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Pierina Santin Perret 
Rua: Santa Cecília, 31 – Bairro dos Municípios    

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

31 F 13:30 ITAJAÍ  X  VENC. JOGO 27 S/F 

32 F 15:00 CRICIÚMA  X  VENC. JOGO 28 S/F 

33 M 16:30 PERD. JOGO 29  X  PERD. JOGO 30 3º/4º 

34 M 18:00 VENC. JOGO 29  X  VENC. JOGO 30 1º/2º 
 
 

15/10/2016 – Sábado  
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Pierina Santin Perret 
Rua: Santa Cecília, 31 – Bairro dos Municípios    

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

35 F 09:00 PERD. JOGO 31  X  PERD. JOGO 32 3º/4º 

36 F 10:30 VENC. JOGO 31  X  VENC. JOGO 32 1º/2º 
 

 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 9 

  

 
 

CICLISMO 

 

 
 
 

Provas  Local Data Hora  

Contra Relógio Individual Rod. SC 302 – Caçador/Calmon 14/10 9 horas 

Bicicross Pista de Videira 14/10 15 horas 

 
 

ORDEM DE TOMADA DE TEMPO BMX 
 

 
NOME MUNICÍPIO 

1 LUCAS SCHIESTL HAKENHAAR JARAGUÁ DO SUL 

2 KAIO GARCIA FLORIANÓPOLIS 

3 GABRIEL NAZÁRIO JOINVILLE 

4 DERIK HOIER GARCIA ITAJAÍ 

5 GABRIEL BOLAUF SÃO JOSÉ 

6 RAFAEL PAULO DA SILVA VIDEIRA 

7 MATHEUS POLUCENO CRICIÚMA 

8 LUCAS ALVES MONTEIRO JARAGUÁ DO SUL 

9 VINICIUS BAUM JOINVILLE 

10 PAOLO VIGÂNIGO PIRES ITAJAÍ 

11 SIDNEY JUNIOR SALGADO VIDEIRA 

12 MATHEUS DA LUZ CRICIÚMA 

13 GUILHERME GUSTAVO BODER JARAGUÁ DO SUL 

14 GUILHERME GROHSKOPF JOINVILLE 

15 NICOLAS AUGUSTO DE SOUZA ITAJAÍ 

16 JOÃO VICENTE DAMO VIDEIRA 

17 VICTOR HUGO KURTZ CRICIÚMA 

18 VICTOR ANTONIO PINCEGHER JARAGUÁ DO SUL 

19 GABRIEL VENÂNCIO JOINVILLE 

20 LENANDRO PEREIRA ITAJAÍ 

21 GUILHERME RIBEIRO CRICIÚMA 

22 JOSUÉ HERCULANO ANDRÉ JARAGUÁ DO SUL 

23 VINICIUS MIGUEL LOUREIRO LARSEM JOINVILLE 

24 GILBERTO RADTKE CRICIÚMA 

 
 

ORDEM DO CONTRA RELÓGIO 

 

1ª BATERIA 

 
ATLETA MUNICÍPIO 

1 DANILO COSTA DUNKER ITAPEMA 

2 LUCAS PINHEIRO FLORIANÓPOLIS 

3 GABRIEL VENÂNCIO JOINVILLE 

4 PAOLO VIGÂNIGO PIRES ITAJAÍ 

5 EDUARDO VASKEVICZ FERREIRA BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

6 VITOR DOS SANTOS  SÃO JOSÉ 

7 LUIS HENRIQUE H. CONSTANTINI BRUSQUE 

8 LUAN DE ALMEIDA FERREIRA CONCÓRDIA 

9 MARCELO VINICIUS GODIN CHAPECÓ 

10 VINICIUS DOS SANTOS CRICIÚMA 

 

 

 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 10 

  

 

2ª BATERIA 

 
ATLETA MUNICÍPIO 

1 RAMON GUILHERME DE OLIVEIRA ITAPEMA 

2 MATHEUS HENRIQUE PONTES JOINVILLE 

3 BRUNO FRANCO WILLIG BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

4 BRUNO SEVGNANI HANSEN BRUSQUE 

5 ARIEL FAZZIONI CONCÓRDIA 

6 JOÃO HENRIQUE SOTTILI VALCARENGH CHAPECÓ 

7 MATHEUS BRAZ CRICIÚMA 

   3ª BATERIA 

 
ATLETA MUNICÍPIO 

1 VINICIUS MALCHOVSKI BAUM JOINVILLE 

2 BRUNO SCHMIDT FORMIGHIERI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 JONATHAN AUGUSTO URMANN CONCÓRDIA 

4 LUIZ GUILHERME MOROSINI BASSO CHAPECÓ 

5 LEONARDO HENRIQUE FINKLER CRICIÚMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 11 

  

 
 

SEGUNDA FASE - FUTEBOL MASCULINO 
 

BLUMENAU

SANTO AMARO IMPERATRIZ

QUILOMBO

CHAPECÓ

TUBARÃO

BRUSQUE  
 
 

13/10/2016 – Quinta-feira  
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal Dr. Carlos Alberto da Costa Neves 
Rua: Luiz Simas, s/n – Vila Kurtz     

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M 09:00 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  QUILOMBO ELIM 

14 M 10:15 CHAPECÓ  X  TUBARÃO ELIM 

 
 

14/10/2016 – Sexta-feira  
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal Dr. Carlos Alberto da Costa Neves 
Rua: Luiz Simas, s/n – Vila Kurtz     

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 M 09:00 BLUMENAU  X  VENC. JOGO 13 S/F 

16 M 10:15 BRUSQUE  X  VENC. JOGO 14 S/F 
 
 

15/10/2016 – Sábado  
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal Dr. Carlos Alberto da Costa Neves 
Rua: Luiz Simas, s/n – Vila Kurtz     

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

17 M 09:00 PERD. JOGO 15  X  PERD. JOGO 16 3º/4º 

18 M 10:15 VENC. JOGO 15  X  VENC. JOGO 16 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 12 

  

 
 

NOTA OFICIAL 004/JOGUINHOS/2016 
 

A coordenação Geral da Etapa Estadual dos 29º Joguinhos Abertos de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e 
em conformidade com o artigo 75 do Regulamento Geral, RESOLVE alterar o local dos jogos na modalidade de 
FUTEBOL FEMININO nos dias 13 e 14/10/2016, conforme segue: 
Marcelo Scharf – Coordenador Geral 
 
 

13/10/2016 – Quinta-feira  
 

FUTEBOL 
Local: Estádio do Cará 
Rodovia SC 451 – Estrada Taquara Verde      

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

12 F 14:00 CHAPECÓ  X  CRICIÚMA S/F 

13 F 15:15 JOINVILLE  X  CONCÓRDIA S/F 

 
 

14/10/2016 – Sexta-feira  
 

FUTEBOL 
Local: Estádio do Cará 
Rodovia SC 451 – Estrada Taquara Verde      

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

14 F 14:00 PERD. JOGO 12  X  PERD. JOGO 13 3º/4º 

15 F 15:15 VENC. JOGO 12  X  VENC. JOGO 13 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 13 

  

 
 

SEGUNDA FASE - FUTSAL MASCULINO 
 

JOINVILLE

ITAJAÍ

BLUMENAU

JARAGUÁ DO SUL

TUBARÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

FLORIANÓPOLIS

CAÇADOR  
 
 

13/10/2016 – Quinta-feira 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI 
Rua: Honorino, s/n – Bairro Alto Bonito  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 M 15:00 JOINVILLE  X  ITAJAÍ ELIM 

20 M 16:15 BLUMENAU  X  JARAGUÁ DO SUL ELIM 

21 M 17:30 TUBARÃO  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ ELIM 

22 M 18:45 FLORIANÓPOLIS  X  CAÇADOR ELIM 
 
 

14/10/2016 – Sexta-feira 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI 
Rua: Honorino, s/n – Bairro Alto Bonito  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 M 14:00 VENC. JOGO 19  X  VENC. JOGO 20 S/F 

24 M 15:15 VENC. JOGO 21  X  VENC. JOGO 22 S/F 

 
 

15/10/2016 – Sábado 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI 
Rua: Honorino, s/n – Bairro Alto Bonito  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 M 10:30 PERD. JOGO 23  X  PERD. JOGO 24 3º/4º 

26 M 12:00 VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 24 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 14 

  

 
 

 

13/10/2016 – Quinta-feira  
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI 
Rua: Honorino, s/n – Bairro Alto Bonito 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 F 09:00 CHAPECÓ  X  CRICIÚMA S/F 

24 F 10:15 CONCÓRDIA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ S/F 

 
 

14/10/2016 – Sexta-feira  
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI 
Rua: Honorino, s/n – Bairro Alto Bonito 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 F 09:00 PERD. JOGO 23  X  PERD. JOGO 24 3º/4º 

26 F 10:15 VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 24 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 15 

  

 
 

13/10/2016 – Quinta-feira  
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Flávio Cruz 
Rua: Marcos Gonçalves Cordeiro, s/n – Bairro Berger   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 M 15:00 SÃO JOSÉ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ S/F 

24 M 16:30 BLUMENAU  X  CRICIÚMA S/F 
 
 
 

14/10/2016 – Sexta-feira  
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Flávio Cruz 
Rua: Marcos Gonçalves Cordeiro, s/n – Bairro Berger   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 M 15:00 PERD. JOGO 23  X  PERD. JOGO 24 3º/4º 

26 M 16:30 VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 24 1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 16 

  

 
 

SEGUNDA FASE – HANDEBOL FEMININO 
 
 

BLUMENAU

SÃO BENTO DO SUL

CRICIÚMA

TUBARÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

BARRA VELHA

ITAJAÍ

CHAPECÓ  
 
 

13/10/2016 – Quinta-feira  
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Flávio Cruz 
Rua: Marcos Gonçalves Cordeiro, s/n – Bairro Berger   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 F 8:30 BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL ELIM 

20 F 10:00 CRICIÚMA  X  TUBARÃO ELIM 

21 F 11:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  BARRA VELHA ELIM 

22 F 13:00 ITAJAÍ  X  CHAPECÓ ELIM 
 
 
 

14/10/2016 – Sexta-feira  
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Flávio Cruz 
Rua: Marcos Gonçalves Cordeiro, s/n – Bairro Berger   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 F 09:00 VENC. JOGO 19  X  VENC. JOGO 20 S/F 

24 F 10:30 VENC. JOGO 21  X  VENC. JOGO 22 S/F 
 
 
 

15/10/2016 – SÁBADO  
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Flávio Cruz 
Rua: Marcos Gonçalves Cordeiro, s/n – Bairro Berger   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 F 09:00 PERD. JOGO 23  X  PERD. JOGO 24 3º/4º  

26 F 10:30 VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 24 1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 17 

  

 

 

13/10/2016 – Quinta-Feira 
 

TÊNIS 
Local: Academia Baú Esport Center 
Rua: Ômio Pedressani, 333 - Centro    

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 M 9:00 FLORIANÓPOLIS  X  JOINVILLE ELIM  

26 M 14:00 CRICIÚMA  X  VENC JOGO 25 1º/2º 

 

 

14/10/2016 – Sexta-Feira 
 

TÊNIS 
Local: Academia Baú Esport Center 
Rua: Ômio Pedressani, 333 - Centro    

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

27 M 09:00 CRICIÚMA  X  VENC JOGO 25 S/N 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 18 

  

 
 

TÊNIS DE MESA  

    

 
 
 
 
 

EQUIPES FEMININO 
 

SORTEIO SEGUNDA FASE 
 

Chave “C” 
1 JOINVILLE 

2 ITAJAÍ 

3 CRICIUMA 

4 VIDEIRA 
 
 
 
 
 
 

DUPLAS - FEMININO 
 
 

Chave “A” Chave “B” 
1 JOINVILLE 4 CRICIUMA 

2 CONCORDIA 5 VIDEIRA 

3 RIO DO SUL 6 ITAJAÍ 

  7 CHAPECÓ 

  
SEGUNDA FASE SERÁ FORMADA UMA CHAVE ÚNICA COM OS PRIMEIROS E SEGUNDOS COLOCADOS DE CADA CHAVE 

JOGANDO TODOS CONTRA TODOS. 
 
 
 
 
 
 

INDIVIDUAL - FEMININO 
 
 

Chave “A” Chave “B” 
1 JOINVILLE 4 VIDEIRA 

2 CRICIUMA 5 RIO DO SUL 

3 CHAPECÓ 6 CONCÓRDIA 

  7 ITAJAÍ 

  
SEGUNDA FASE SERÁ FORMADA UMA CHAVE ÚNICA COM OS PRIMEIROS E SEGUNDOS COLOCADOS DE CADA CHAVE 

JOGANDO TODOS CONTRA TODOS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 19 

  

 
 
 

EQUIPES - MASCULINO 
 

SORTEIO TERCEIRA FASE 
 

                                               JOINVILLE 

 
       RIO DO SUL     

     
 

  
     SÃO BENTO DO SUL 

 
      

       
 

  
   CHAPECÓ 

   
  

   
   

      

 CRICIUMA 
   

  
   

   
  

   JARAGUA DO SUL     
 

  
  

 
 

      
   BRUSQUE 

 
  

         
     JOAÇABA 

       

       

DUPLAS - MASCULINO 
 
 

Chave “A” Chave “B” 
1 JOAÇABA 4 JOINVILLE 

2 FRAIBURGO 5 CRICIÚMA 

3 FL0RIANÓPOLIS 6 ARAQUARI 
 

 

Chave “C” Chave “D” 
7 VIDEIRA 10 CHAPECÓ 

8 ITAJAÍ 11 RIO DO SUL 

9 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 12 CAÇADOR 

  13 BRUSQUE 
 
 

Chave “E” 
14 CONCÓRDIA 

15 LAGES 

16 JARAGUÁ DO SUL 

17 SÃO BENTO DO SUL 
 
 

SEGUNDA FASE ELIMINATORIA SIMPLES COM SORTEIO DOS 2º COLOCADOS 

    

       1º A     
          
      

2º SORTEIO         
          

 
  

    
2º SORTEIO 

   
  

      
   

      
  1º E         

 
  

     
  

   
  

  1º D     
   

      

      
   

  
  1º C     

   
  

      
      

 
  

  2º SORTEIO  

  
  

 
  

   
   

      
  2º SORTEIO     

 
  

              
    2º SORTEIO    

           
      1º B 

         

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 20 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDIVIDUAL - MASCULINO 
 
 

Chave “A” Chave “B” 
1 JOAÇABA 4 JOINVILLE 

2 FRAIBURGO 5 LAGES 

3 RIO DO SUL 6 JARAGUÁ DO SUL 
 
 

Chave “C” Chave “D” 
7 CRICIÚMA 10 CHAPECÓ 

8 ARAQUARI 11 ITAJAÍ 

9 CAÇADOR 12 CONCORDIA 

  13 BALNEARIO CAMBORIÚ 
 
 

Chave “E” 
14 BRUSQUE 

15 SÃO BENTO DO SUL 

16 VIDEIRA 

17 FLORIANÓPOLIS 
 
 

 

SEGUNDA FASE ELIMINATORIA SIMPLES COM SORTEIO DOS 2º COLOCADOS 
 

    

       1º A     
          
      2º SORTEIO         

      
    

 
  

    2º  SORTEIO 

   
  

      

   
      

  1º E         
 

  
       

   
  

  1º D     
   

      
  

    
   

  
  1º C     

   
  

            
 

  
  2º SORTEIO  

  
  

 
  

   

   
      

  2º SORTEIO     
 

  
              
    2º SORTEIO    

           
      1º B 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 21 

  

 
 

TÊNIS DE MESA  

    

 
 

 

13/10/2016 – Quinta-feira 
 

TÊNIS DE MESA 
Local: Ginásio de Esportes do E.C. Juventude 
Rua: Rua Carlos Coelho de Souza, 120, Bairro DER 
EQUIPES  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

40 M 

09:00 

JOINVILLE  X  RIO DO SUL ELIM 

41 M SÃO BENTO DO SUL  X  CHAPECÓ ELIM 

42 M CRICIUMA  X  JARAGUÁ DO SUL ELIM 

43 M 
10:30 

RUSQUE  X  JOAÇABA ELIM 
44 F JOINVILLE   X   VIDEIRA C 
45 F ITAJAÍ   X   CRICIUMA C 

            

TÊNIS DE MESA 
Local: Ginásio de Esportes do E.C. Juventude 
Rua: Rua Carlos Coelho de Souza, 120, Bairro DER 
DUPLAS  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 14:00 FRAIBURGO   X   FLORIANOPÓLIS A 
2 M   CRICIÚMA   X   ARAQUARI B 
3 M   ITAJAÍ   X   BALN. CAMBORIÚ C 
4 M   CHAPECÓ   X   BRUSQUE D 
5 M   CONCÓRDIA   X   SÃO BENTO DO SUL E 
6 F   CONCÓRDIA   X   RIO DO SUL A 
7 F   CRICIUMA   X   ITAJAÍ B 
8 F   VIDEIRA   X   CHAPECÓ B 
9 M   JOAÇABA   X   FLORIANOPÓLIS A 

10 M   JOINVILLE   X   ARAQUARI B 
11 M   VIDEIRA   X   BALN. CAMBORIÚ C 
12 M   RIO DO SUL   X   CAÇADOR D 
13 M   LAGES   X   JGUÁ DO SUL E 
14 F   JOINVILLE   X   RIO DO SUL A 
15 F   CRICIUMA   X   VIDEIRA B 
16 F   ITAJAÍ   X   CHAPECÓ B 
17 M   JOAÇABA   X   FRAIBURGO A 
18 M   JOINVILLE   X   CRICIÚMA B 
19 M   VIDEIRA   X   ITAJAÍ C 
20 M   CHAPECÓ   X   RIO DO SUL D 

21 M   CONCÓRDIA   X   LAGES E 

22 F   JOINVILLE   X   CONCÓRDIA A 

23 F   CRICIUMA   X   CHAPECÓ B 

24 F   VIDEIRA   X   ITAJAÍ B 

25 M   CAÇADOR   X   BRUSQUE D 

26 M   JGUÁ DO SUL   X   SÃO BENTO DO SUL E 

27 M   CHAPECÓ   X   CAÇADOR D 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 22 

  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

28 M   CONCÓRDIA   X   JGUÁ DO SUL E 

29 M   RIO DO SUL   X   BRUSQUE D 

30 M   LAGES   X   SÃO BENTO DO SUL E 

31 M   2º SORTEIO   X   2º SORTEIO ELIM 

32 M   2º SORTEIO   X   2º SORTEIO ELIM 

33 F   1º CHAVE A   X   2º CHAVE B C 

34 F   2º CHAVE A   X   1º CHAVE B C 

35 M   1º CHAVE A   X   VENCEDOR JOGO Nº 31 ELIM 

36 M   1º CHAVE E   X   1º CHAVE D ELIM 

37 M   1º CHAVE C   X   2º SORTEIO ELIM 

38 M   2º SORTEIO   X   1º CHAVE B ELIM 

39 F   VENCEDOR JOGO Nº 33   X   PERDEDOR JOGO Nº 34 C 

40 F   VENCEDOR JOGO Nº 34   X   PERDEDOR JOGO Nº 33 C 

41 M   VENCEDOR JOGO Nº 35   X   VENCEDOR JOGO Nº 36 SF 

42 M   VENCEDOR JOGO Nº 37   X   VENCEDOR JOGO Nº 38 SF 

43 F      X    C 

44 F      X    C 

45 M   VENCEDOR JOGO Nº 41   X   VENCEDOR JOGO Nº 42 1º/2º 

46 M   PERDEDOR JOGO Nº 41   X   PERDEDOR JOGO Nº 42 3º/4º 

 
 

14/10/2016 – Sexta-feira 
 

TÊNIS DE MESA 
Local: Ginásio de Esportes do E.C. Juventude 
Rua: Rua Carlos Coelho de Souza, 120, Bairro DER 
EQUIPES  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

46 M 

09:30 

VENCEDOR JOGO Nº 40   X   VENCEDOR JOGO Nº 41 SF 

47 M VENCEDOR JOGO Nº 42   X   VENCEDOR JOGO Nº 43 SF 

48 F VENCEDOR JOGO Nº 44   X   PERDEDOR JOGO Nº 45 C 

49 F VENCEDOR JOGO Nº 45   X   PERDEDOR JOGO Nº 44 C 
 
 

TÊNIS DE MESA 
Local: Ginásio de Esportes do E.C. Juventude 
Rua: Rua Carlos Coelho de Souza, 120, Bairro DER 
INDIVIDUAL  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 14:00 FRAIBURGO   X   RIO DO SUL A 

2 M   LAGES   X   JGUÁ DO SUL B 

3 M   ARAQUARI   X   CAÇADOR C 

4 M   CHAPECÓ   X   BALN. CAMBORIÚ D 

5 M   BRUSQUE   X   FLORIANÓPOLIS E 

6 F   CRICIUMA   X   CHAPECÓ A 

7 F   VIDEIRA   X   CONCÓRDIA B 

8 F   RIO DO SUL   X   ITAJAÍ B 

9 M   JOAÇABA   X   RIO DO SUL A 

10 M   JOINVILLE   X   JGUÁ DO SUL B 

11 M   CRICIÚMA   X   CAÇADOR C 

12 M   ITAJAÍ   X   CONCÓRDIA D 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 23 

  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M   SÃO BENTO DO SUL   X   VIDEIRA E 

14 F   JOINVILLE   X   CHAPECÓ A 

15 F   VIDEIRA   X   RIO DO SUL B 

16 F   CONCÓRDIA   X   ITAJAÍ B 

17 M   JOAÇABA   X   FRAIBURGO A 

18 M   JOINVILLE   X   LAGES B 

19 M   CRICIÚMA   X   ARAQUARI C 

20 M   CHAPECÓ   X   ITAJAÍ D 

21 M   BRUSQUE   X   SÃO BENTO DO SUL E 

22 F   JOINVILLE   X   CRICIUMA A 

23 F   VIDEIRA   X   ITAJAÍ B 

24 F   RIO DO SUL   X   CONCÓRDIA B 

25 M   CONCÓRDIA   X   BALN. CAMBORIÚ D 

26 M   VIDEIRA   X   FLORIANÓPOLIS E 

27 M   CHAPECÓ   X   CONCÓRDIA D 

28 M   BRUSQUE   X   VIDEIRA E 

29 M   ITAJAÍ   X   BALN. CAMBORIÚ D 

30 M   SÃO BENTO DO SUL   X   FLORIANÓPOLIS E 

31 M   2º SORTEIO   X   2º SORTEIO ELIM 

32 M   2º SORTEIO   X   2º SORTEIO ELIM 

33 F   1º CHAVE A   X   2º CHAVE B C 

34 F   2º CHAVE A   X   1º CHAVE B C 

35 M   1º CHAVE A   X   VENCEDOR JOGO Nº 31 ELIM 

36 M   1º CHAVE E   X   1º CHAVE D ELIM 

37 M   1º CHAVE C   X   2º SORTEIO ELIM 

38 M   2º SORTEIO   X   1º CHAVE B ELIM 

39 F   VENCEDOR JOGO Nº 33   X   PERDEDOR JOGO Nº 34 C 

40 F   VENCEDOR JOGO Nº 34   X   PERDEDOR JOGO Nº 33 C 

41 M   VENCEDOR JOGO Nº 35   X   VENCEDOR JOGO Nº 36 SF 

42 M   VENCEDOR JOGO Nº 37   X   VENCEDOR JOGO Nº 38 SF 

43 F      X    C 

44 F      X    C 

45 M   VENCEDOR JOGO Nº 41   X   VENCEDOR JOGO Nº 42 1º/2º 

46 M   PERDEDOR JOGO Nº 41   X   PERDEDOR JOGO Nº 42 3º/4º 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 15 DE OUTUBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

TÊNIS DE MESA 
Local: Ginásio de Esportes do E.C. Juventude 
Rua: Rua Carlos Coelho de Souza, 120, Bairro DER 
EQUIPES  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

50 M 

10:30 

VENCEDOR JOGO Nº 46   X   VENCEDOR JOGO Nº 47 1º/2º 

51 M PERDEDOR JOGO Nº 46   X   PERDEDOR JOGO Nº 47 3º/4º 

52 F    X    C 

53 F    X    C 

 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 24 

  

 
 
 

13/10/2016 - Quinta-feira 
  

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Sociedade Caçadorense das Bochas 
Rua: São Francisco de Assis, 45 - Santelmo  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 
M 

09:30 ITAJAÍ   X  JARAGUÁ DO SUL S/F 

24 11:00 JOINVILLE  X  CONCÓRDIA S/F 
 
 
 

14/10/2016 - Sexta-feira 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Sociedade Caçadorense das Bochas 
Rua: São Francisco de Assis, 45 - Santelmo  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 
M 

09:30 PERD. JOGO 23  X  PERD. JOGO 24 3º/4º 

26 11:00 VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 24 1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 25 

  

 
 
 

SEGUNDA FASE – VOLEIBOL FEMININO 
 

GUARACIABA

JOAÇABA

SAUDADES

SÃO BENTO DO SUL

JOINVILLE

RIO DO SUL

BLUMENAU

CHAPECÓ  
 
 

13/10/2016 - Quinta-feira 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Sociedade Caçadorense das Bochas 
Rua: São Francisco de Assis, 45 - Santelmo  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 

F 

13:30 GUARACIABA  X  JOAÇABA ELIM 

20 15:00 SAUDADES  X  SÃO BENTO DO SUL ELIM 

21 16:30 JOINVILLE  X  RIO DO SUL ELIM 

22 18:00 BLUMENAU  X  CHAPECÓ ELIM 
 

 
 

14/10/2016 - Sexta-feira 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Sociedade Caçadorense das Bochas 
Rua: São Francisco de Assis, 45 - Santelmo  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 
F 

14:30 VENC. JOGO 19  X  VENC. JOGO 20 S/F 

24 16:00 VENC. JOGO 21  X  VENC. JOGO 22 S/F 
 
 
 

15/10/2016 – Sábado 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da Sociedade Caçadorense das Bochas 
Rua: São Francisco de Assis, 45 - Santelmo  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 
F 

08:30 PERD. JOGO 23  X  PERD. JOGO 24 3º/4º 

26 10:00 VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 24  1º/2º  
 
 
 
 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 26 

  

 
 

VOLEI DE PRAIA 

 

 

 
Período de Competição: 13 a 15 de Outubro 

Local de competição: Quadras do Parque José Adami 
 

VOLEI DE PRAIA MASCULINO 
 
1 SÃO JOSÉ

2 JARAGUÁ DO SUL 6
1

11 3 NAVEGANTES

17 4 ASCURRA 15
19 2

5 POMERODE

12 7
6 BRUSQUE

22 7 ITAJAÍ

23 3
8 POUSO REDONDO 21

14
20 10 9 FRAIBURGO 8

18 4
10 PORTO BELO

13 11 ITAPEMA 24
5 16 25

12 JOINVILLE

9
13 BALN. CAMBORIU

 
 

VOLEI DE PRAIA FEMININO 
 

1 BRUSQUE

2 JOINVILLE 5
1

3 ITAJAÍ

9
13 4 BLUMENAU 15

18 2
5 FLORIANÓPOLIS

10 6
6 ITAPEMA

20
7 BALN. CAMBORIÚ 19

8 JARAGUÁ DO SUL 7
21 17 11 3

14 9 SÃO JOSÉ
22

10 NAVEGANTES 16 23

12 4
11 ASCURRA

8
12 POMERODE

 
 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 27 

  

 
 
 

13/10/2016 – Quinta-feira 
 

VOLEI PRAIA Quadras do Parque Central José Adami 
 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 14:00 JARAGUÁ DO SUL  X  NAVEGANTES ELIM 

2 M 14:30 ASCURRA  X  POMERODE ELIM 

3 M 15:00 ITAJAÍ  X  POUSO REDONDO ELIM 

4 M 15:30 FRAIBURGO  X  PORTO BELO ELIM 

5 M 16:00 ITAPEMA  X  JOINVILLE ELIM 

6 M 16:30 SÃO JOSÉ  X  VENC. JOGO 01 ELIM 

7 M 17:00 VENC. JOGO 02  X  BRUSQUE ELIM 

8 M 17:30 VENC. JOGO 03  X  VENC. JOGO 04 ELIM 

9 M 18:00 VENC. JOGO 05  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ ELIM 

10 M 18:30 PERD. JOGO 03  X  PERD. JOGO 04 ELIM 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 14:00 JOINVILLE  X  ITAJAÍ ELIM 

2 F 14:30 BLUMENAU  X  FLORIANÓPOLIS ELIM 

3 F 15:00 JARAGUÁ DO SUL  X  SÃO JOSÉ ELIM 

4 F 15:30 NAVEGANTES  X  ASCURRA ELIM 

5 F 16:00 BRUSQUE  X  VENC. JOGO 01 ELIM 

6 F 16:30 VENC. JOGO 02  X  ITAPEMA ELIM 

7 F 17:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  VENC. JOGO 03 ELIM 

8 F 17:30 VENC. JOGO 04  X  POMERODE ELIM 

9 F 18:00 PERD. JOGO 01  X  PERD. JOGO 07 ELIM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 28 

  

 
                               
 

14/10/2016 – Sexta-feira 
 

VOLEI PRAIA Quadras do Parque Central José Adami 
 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 M 09:00 PERD. JOGO 01  X  PERD. JOGO 08 ELIM 

12 M 09:30 PERD. JOGO 02  X  PERD. JOGO 09 ELIM 

13 M 10:00 PERD. JOGO 05  X  PERD. JOGO 07 ELIM 

14 M 10:30 VENC. JOGO 10  X  PERD. JOGO 06 ELIM 

15 M 14:00 VENC. JOGO 06  X  VENC. JOGO 07 ELIM 

16 M 14:30 VENC. JOGO 08  X  VENC. JOGO 09 ELIM 

17 M 15:00 VENC. JOGO 11  X  VENC. JOGO 12 ELIM 

18 M 15:30 VENC. JOGO 13  X  VENC. JOGO 14 ELIM 

19 M 16:00 VENC. JOGO 17  X  PERD. JOGO 16 ELIM 

20 M 16:30 VENC. JOGO 18  X  PERD. JOGO 15 ELIM 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 F 09:00 PERD. JOGO 02  X  PERD. JOGO 08 ELIM 

11 F 09:30 PERD. JOGO 03  X  PERD. JOGO 05 ELIM 

12 F 10:00 PERD. JOGO 04  X  PERD. JOGO 06 ELIM 

13 F 10:30 VENC. JOGO 09  X  VENC. JOGO 10 ELIM 

14 F 14:00 VENC. JOGO 11  X  VENC. JOGO 12 ELIM 

15 F 14:30 VENC. JOGO 05  X  VENC. JOGO 06 ELIM 

16 F 15:00 VENC. JOGO 07  X  VENC. JOGO 08 ELIM 

17 F 15:30 VENC. JOGO 14  X  PERD. JOGO 15 ELIM 

18 F 16:00 VENC. JOGO 13  X  PERD. JOGO 16 ELIM 

19 F 16:30 VENC. JOGO 15  X  VENC. JOGO 16 ELIM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 29 

  

 
 
 
 

15/10/2016 – Sábado 
 

VOLEI PRAIA Quadras do Parque Central José Adami 
 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

21 M 09:00 VENC. JOGO 15  X  VENC. JOGO 16 ELIM 

22 M 09:30 VENC. JOGO 19  X  VENC. JOGO 20 ELIM 

23 M 10:00 VENC. JOGO 22  X  PERD. JOGO 21 ELIM 

24 M 10:30 VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 21 1º/2º  

25 M 11:00 VENC. JOGO 23  X  VENC. JOGO 21 S/N 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

20 F 09:00 VENC. JOGO 18  X  VENC. JOGO 17 ELIM 

21 F 09:30 VENC. JOGO 20  X  PERD. JOGO 19 ELIM 

22 F 10:00 VENC. JOGO 21  X  VENC. JOGO 19 1º/2º  

23 F 10:30 VENC. JOGO 21  X  VENC. JOGO 19 S/N 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


 
 

www.fesporte.sc.gov.br                                                         BOLETIM 05 - Programação 30 

  

 
 
 

13/10/2016 – Quinta-feira 
 

XADREZ 
Local: Salão Social do Clube Sociedade Caçadorense das Bochas 
Rua: São Francisco de Assis, 45 - Santelmo  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] RD 

49 

M 

09:00 

BLUMENAU  X  FLORIANÓPOLIS 

4 RD 

50 SÃO BENTO DO SUL  X  CRICIÚMA 

51 JARAGUÁ DO SUL  X  CHAPECÓ 

52 IÇARA  X  CONCÓRDIA 

53 ITAJAÍ  X  RIO DO SUL 

54 FRAIBURGO  X  SÃO LOURENÇO DO OESTE 

55 NAVEGANTES  X  JOINVILLE 

56 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  ITAPEMA 

57 LAGES  X  CURITIBANOS 

58 

F 

NAVEGANTES  X  ITAJAÍ 

4 RD 

59 SÃO BENTO DO SUL  X  RIO DO SUL 

60 BLUMENAU  X  IÇARA 

61 LAGES  X  CRICIÚMA 

62 JARAGUÁ DO SUL  X  FLORIANÓPOLIS 

63 ITAPEMA  X  FRAIBURGO 

64 CONCÓRDIA  X  BYE 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] RD 

65 

M 

15:30 

  X   

5 RD 

66   X   

67   X   

68   X   

69   X   

70   X   

71   X   

72   X   

73   X   

74 

F 

  X   

5 RD 

75   X   

76   X   

77   X   

78   X   

79   X   

80   X   
 

EQUIPE – STD 

60min + 30seg [Digital] ou 90min K.O. [Analógico]. 

6ª RODADA  DIA 14 de OUTUBRO SEXTA-FEIRA 15h30min 

7ª RODADA  DIA 15 de OUTUBRO SÁBADO 09h00min 

 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/

